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ปรัชญาของหลักสูตร  

มุ่งเน้นผลิตบัณฑิตให้มีความรู้และทักษะการด าเนินงานทางด้านสุขภาพต่อ
บุคคล ครอบครัว และชุมชน โดยน าหลักวิทยาศาสตร์มาประยุกต์ใช้ในการสร้าง
เสริมสุขภาพ การปูองกันและควบคุมโรค ตรวจประเมิน การดูแลและการบ าบัด
โรคเบื้องต้น การฟื้นฟูสุขภาพ การประเมินสถานการณ์เพื่อจัดการความเสี่ยงจาก
สังคมและสิ่งแวดล้อม การจัดการงานสาธารณสุขในชุมชนอย่างเป็นระบบและ
องค์รวม การสื่อสารด้านสุขภาพ และการวิจัยพัฒนาสุขภาวะชุมชน โดยค านึงถึง
หลักคุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพสาธารณสุขชุมชน 

 

วัตถุประสงค์ของหลักสูตร  
เมื่อส าเร็จการศึกษาจากหลักสูตรนี้แล้ว บัณฑิตจะมีความรู้ความสามารถ ดังนี้  
1. มีความรู้และเข้าใจในพื้นฐานวิชาการและวิชาชีพด้านการสาธารณสุขชุมชน 
การสร้างเสริมสุขภาพ ระบบและการจัดการสุขภาพแบบองค์รวม หลักกฎหมาย
และข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการสร้างเสริมคุณภาพ 
2. มีคุณธรรม จริยธรรม เจตคติที่ดีต่อวิชาชีพสาธารณสุขชุมชน 
3. ให้บริการวิชาการสาธารณสุขและสร้างเสริมสุขภาพแก่ประชาชนและ
หน่วยงานอื่นๆได้ 
4. มีทักษะในกระบวนการวิจัยและพัฒนาเพื่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของ  
ชุมชนด้านสุขภาพ 
5. เป็นผู้น าวิชาชีพสาธารณสุขด้านการจัดการสุขภาพชุมชน ในด้านการจัดการ
สุขภาพแบบเบ็ดเสร็จ จากระดับบุคคล ครอบครัว ไปสู่ระดับชุมชนและสังคม 
6. ตระหนักถึงความส าคัญของการพัฒนาคุณภาพงาน ในบทบาทหน้าที่ของ  
สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต ด้านการสร้างเสริมและคุณภาพชีวิตของประชากร  
ในชุมชน 
 
ผลการเรียนรู้ตามกรอบมาตรฐาน 
1. ด้านคุณธรรม จริยธรรม  
1.1 มีวินัยและความรับผิดชอบต่อหน้าที่  มีความมุ่งมั่นในการท างานให้ส าเร็จ  
1.2 มีน้ าใจ มีจิตอาสา จิตสาธารณะความรับผิดชอบต่อประโยชน์ส่วนรวมและ
จิตส านึกรักท้องถ่ิน   
1.3 มีความพอเพียง     
1.4 มีความซื่อสัตย์ ขยัน อดทน  กตัญญู   
1.5 สุภาพ อ่อนน้อมถ่อมตน รู้จักกาลเทศะ ใจกว้าง รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น  
1.6 จิตส านึกและตระหนักในการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพ 
1.7 เคารพและปฏิบัติตามกฎระเบียบข้อบังคับขององค์กรและสังคม 
 
2. ความรู้  
2.1 มีความรอบรู้อย่างกว้างขวางในศาสตร์ที่เป็นพื้นฐานของชีวิต และ 
สามารถน าไปใช้ในการด าเนินชีวิตได้  
2.2 มีความรู้ในกลุ่มพ้ืนฐานวิชาชีพ 
2.3 มีความรู้ในกลุ่มวิชาชีพสาธารณสุข 

2.4 มีความรู้ในกลุ่มวิชาชีพเฉพาะสาขาสาธารณสุขชุมชน 
2.5 มีความรู้ในสาขาอ่ืน เช่น เทคโนโลยีสารสนเทศ ตลอดจนวิทยาการที่ทันสมัย
ต่อการเปลี่ยนแปลงของประเทศและนานาประเทศ  
2.6 รู้กฎระเบียบ ข้อก าหนดแห่งการปฏิบัติงานด้านวิชาชีพ  
 
3. ทักษะทางปัญญา  
3.1 เป็นผู้ใฝุรู้ สามารถเรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง  
3.2 สามารถคิด  วิเคราะห์  แก้ไขปัญหาและตัดสินใจอย่างมีหลักการและ  
เหตุผล มีวิสัยทัศน์ และความคิดสร้างสรรค์      
3.3 น าความรู้มาประยุกต์ใช้ในชีวิตประจ าวัน แก้ไขปัญหา และ 
ปฏิบัติได้อย่างเหมาะสม  
3.4 สามารถค้นหาข้อเท็จจริง สรุปท าความเข้าใจเกี่ยวกับวิชาชีพได้  
3.5 สามารถศึกษาวิเคราะห์ปัญหาและหาแนวทางแก้ไขเกี่ยวกับวิชาชีพได้  
3.6 มีทักษะภาคปฏิบัติตามที่ได้รับการฝึกฝน 
 
4. ทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ  
4.1 มีทักษะการท างานเป็นทีม มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี ปรับตัวให้เข้ากับวัฒนธรรม
องค์กรได้    
4.2 ตระหนักถึงสิทธิของตนเองและผู้อื่น และยอมรับในความแตกต่าง
หลากหลายของมนุษย์   
4.3 ตระหนักในคุณค่าของศิลปะ วัฒนธรรม ดนตรี วรรณกรรม ทั้งของไทยและ
ของประชาคมนานาชาติ  
4.4 มีความสนใจด้านกีฬา และนันทนาการ 
4.5 มีความรับผิดชอบในงานที่ได้รับมอบหมาย 
4.6 ปรับตัวและท างานร่วมกับผู้อื่น 
4.7 วางตัวและแสดงความคิดเห็นได้เหมาะสมกับบทบาท หน้าที่ความรับผิดชอบ  
4.8 สามารถวางแผนและรับผิดชอบการเรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง  
 
5. ทักษะการวิเคราะห์เชิงตัวเลข การสื่อสารและการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ 
5.1 ใช้ภาษาในการติดต่อสื่อความหมายได้ดี ทั้งการฟัง พูด  อ่าน เขียน 
5.2 วิเคราะห์เชิงตัวเลขได้    
5.3 ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการสื่อสาร  ศึกษาค้นคว้า วิเคราะห์ และคัดเลือก
ข้อมูลจากแหล่งความรู้ต่างๆ ได้อย่างเหมาะสม  
5.4 สรุปประเด็นและสื่อสาร ทั้งการเขียน การพูด รู้จักเลือกและใช้รูปแบบ 
การน าเสนอที่เหมาะสม มีประสิทธิภาพ 
 
6. ด้านทักษะปฏิบัติ  
6.1 มีทักษะในการส่งเสริม ปูองกัน ดูแล รักษาเบื้องต้น และฟื้นฟูสุขภาพของ
ประชาชนและบูรณาการงานด้านสิ่งแวดล้อมในสถานประกอบการ โรงพยาบาล
ชุมชน โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบล 
 
อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
1. นางสาวปัณฑิตา สุขุมาลย์ 
2. ผู้ช่วยศาสตราจารย์กิตติ เหลาสุภาพ 
3. นางสาวฐิติรัฐ งานฉมัง 
4. ผู้ช่วยศาสตราจารย์มินตรา สาระรักษ์ 
5. ผู้ช่วยศาสตราจารย์พัจนภา ธานี 

 
 
 
 
 
 



โครงสร้างหลักสูตร 
 

จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร            ไม่น้อยกว่า    140     หน่วยกิต 
1.  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป        ไม่น้อยกว่า     30     หน่วยกิต 
      1.1  กลุ่มวิชาภาษา                               ไม่น้อยกว่า    14    หน่วยกิต 
      1.2  กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์    ไม่น้อยกว่า      6   หน่วยกิต 

    1.3 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์   ไม่น้อยกว่า      9   หน่วยกิต 
      1.4 กลุ่มวิชาพลศึกษา                 ไม่น้อยกว่า      1   หน่วยกิต 
2. หมวดวิชาเฉพาะ                               ไม่น้อยกว่า    104    หน่วยกิต 

    2.1  กลุ่มวิชาพ้ืนฐานวิชาชีพ                                     30    หน่วยกิต 
      2.2  กลุ่มวิชาชีพสาธารณสุข            30    หน่วยกิต 

    2.3  กลุ่มวิชาชีพเฉพาะสาขาสาธารณสุข                       44    หน่วยกิต 
3. หมวดวิชาเลือกเสรี                              ไม่น้อยกว่า      6   หน่วยกิต 
 
รายวิชา 
1. หมวดวิชาศึกษาทั่วไป                           ไม่น้อยกว่า  30  หน่วยกิต 
    1.1 กลุ่มวิชาภาษา                          ไม่น้อยกว่า  14  หน่วยกิต     
         1.1.1 กลุ่มภาษาไทย                          ไม่น้อยกว่า    2  หน่วยกิต 
 1411 101   ภาษาไทยกับการสื่อสาร    3(3-0-6) 

(Thai Language and Communication)  
 1411 104   ศิลปะการใช้ภาษาไทย (Thai Language Arts)   2(2-0-4) 
         1.1.2 กลุ่มภาษาอังกฤษ                      ไม่น้อยกว่า  12  หน่วยกิต 
 1421 102   ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 1 (Foundation English I) 3(3-0-6) 
 1421 103   ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 2 (Foundation English II) 3(3-0-6) 
 1421 208   ภาษาอังกฤษเชิงวิชาการ (Academic English) 3(3-0-6)  
 1421 307   ภาษาอังกฤษส าหรับสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ  3(3-0-6) 
                 (English for Health Science)  
 
    1.2 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์    ไม่น้อยกว่า   6  หน่วยกิต 
 1101 141   วิทยาศาสตร์ในชีวิตประจ าวัน                   3(3-0-6) 
                 (Sciences in Daily Life) 
 1101 146   ความหลากหลายทางชีวภาพกับการเปลี่ยนแปลง  3(3-0-6) 

สภาพภูมิอากาศ (Biodiversity and Climates Change)  
 1101 147   สิ่งแวดล้อมกับชีวิต (Environment and Life)  3(3-0-6) 
 1103 128   การจัดการเครื่องใช้ไฟฟูาในชีวิตประจ าวัน 3(3-0-6) 

(Household  Electrical Appliances in Daily Life) 
 1104 113   คณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์ในชีวิตประจ าวัน 3(3-0-6) 

(Mathematics and Computers in Daily Life) 
 1200 108   อาหารเพื่อชีวิต (Food for Life)                     3(3-0-6) 
 1503 100   ยาในชีวิตประจ าวัน (Drugs in Daily Life) 3(3-0-6) 
 1503 102   สมุนไพรเพื่อสุขภาพและความงาม   3(3-0-6)   
                 (Herbs for Health and Beauty)  
 1103 133  รังสีในชีวิตประจ าวัน (Radiation in Everyday Life)    3(3-0-6)   
 1903 101  ทักษะชีวิตและสุขภาพวัยรุ่น                  3(3-0-6)   
                (Life Skills and Adolescent Health) 
 1903 102  พฤติกรรมทางเพศและความปลอดภัยทางเพศ            3(3-0-6)   
                (Sexual Behavior and Safe Sex) 
 
    1.3 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์     ไม่น้อยกว่า   9  หน่วยกิต 
         1.3.1 กลุ่มมนุษยศาสตร์                       ไม่น้อยกว่า   3  หน่วยกิต 
  1431 101  มนุษย์กับสุนทรียภาพ (Man and Aesthetics) 3(3-0-6)  
  1431 102  ปรัชญากับชีวิตและสังคม    3(3-0-6)   
                (Philosophy in Life and Society)   

  1431 110  มนุษย์กับการใช้เหตุผล (Man and Reasoning)          3(3-0-6) 
  1432 100  มนุษย์กับอารยธรรม (Man and Civilization) 3(3-0-6)                     
  1432 101  วัฒนธรรมไทย (Thai Culture)  3(3-0-6) 
  1432 102  วัฒนธรรมอีสาน (Isan Culture)  3(3-0-6)   
  1432 103  วัฒนธรรมอาเซียน  (ASEAN Culture)  3(3-0-6)   
  1435 100  ดนตรีกับชีวิต (Music and Life)  3(3-0-6) 
  1438 100  ศิลปะเพื่อการพัฒนาอารมณ์   3(3-0-6)   
                  (Arts for Emotional Refinement)  
  1449 100  มนุษย์กับการท่องเที่ยว (Man and Tourism) 3(3-0-6)               
         1.3.2 กลุ่มสังคมศาสตร์                      ไม่น้อยกว่า   6  หน่วยกิต 
 1441 100  มนุษย์กับสังคม (Man and Society)  3(3-0-6) 
 1442 100  วัฒนธรรมร่วมสมัย (Contemporary Culture) 3(3-0-6) 
 1443 200  กฎหมายกับสังคม  (Law and Society)  3(3-0-6) 
 1445 100  พลวัตสังคมไทย  (Dynamics of Thai Society)  3(3-0-6) 
 1446 101  ศิลปะการด าเนินชีวิต (Art of Living)  3(3-0-6) 
 1447 103  การรู้เท่าทันสื่อและสารสนเทศ  3(3-0-6)   
                (Media and Information Literacy)  
1447 200  มนุษย์กับการสื่อสาร (Man and Communication) 3(3-0-6) 
1451 104  ประชาคมอาเซียนร่วมสมัย    3(3-0-6)   
               (Contemporary ASEAN Community) 
1700 100  การจัดการธุรกิจสมัยใหม่    3(3-0-6)  
               (Modern Business Management)  
1702 100  การตลาดส าหรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 3(3-0-6) 
               (Marketing for ASEAN Economic Community)    
1703 110  ทักษะการเงินในชีวิตประจ าวัน   3(3-0-6)   
               (Finance Skills in Daily Life) 
1706 102  สารสนเทศเพื่อการสื่อสารในชีวิตยุคใหม่   3(3-0-6)   
               (Technology for Communication in Modern Life) 
1708 200  พุทธเศรษฐศาสตร์และเศรษฐกิจพอเพียง  3(3-0-6) 
               (Buddhist  Economics and  Sufficiency  Economy) 
2300 111  สันติวิธีในสังคม (Peace in Society)  3(3-0-6) 
2300 112  การบริหารรัฐกิจกับสังคมไทย   3(3-0-6)   
               (Public Administration and Thai Society) 
2300 113  ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับ   3(3-0-6) 
               กลุ่มประเทศอาเซียน (Thai - ASEAN Relations)   
2300 114  พลเมืองศึกษา (Civic Education)  3(3-0-6) 
    1.4  กลุ่มพลศึกษา                                ไม่น้อยกว่า    1  หน่วยกิต 
1439 100  การออกก าลังกายเพื่อสุขภาพ (Exercise for Health)  1(0-2-1) 
1439 101  กีฬาเพื่อสุขภาพ (Sports for Health)  1(0-2-1) 

 
2. หมวดวิชาเฉพาะ             ไม่น้อยกว่า 104  หน่วยกิต 
    2.1 กลุ่มพื้นฐานวิชาชีพ             จ านวน        30 หน่วยกิต 
1101 156  หลักชีววิทยา (Principles of Biology)  3(3-0-6) 
1102 104  เคมีทั่วไป (General Chemistry)  3(3-0-6) 
1102 105  ปฏิบัติการเคมีทั่วไป (General Chemistry Laboratory) 1(0-3-0) 
1103 132  ฟิสิกส์เบื้องต้น  (Fundamental Physics)  3(3-0-6) 
1902 201  ชีวเคมีส าหรับวิทยาศาสตร์สุขภาพ   2(2-0-4) 
               (Biochemistry for Health Science)  
1902 202  กายวิภาคศาสตร์และสรีรวิทยา   4(3-3-6) 
               (Anatomy and Physiology)   
1902 206  จุลชีววิทยาและปรสิตวิทยา    3(2-2-5) 
               (Microbiology and Parasitology)   
 



1906 101  การสาธารณสุขเบื้องต้น   2(2-0-4) 
               (Introduction to Public Health) 
1906 202  ชีวสถิติส าหรับสาธารณสุข    3(2-2-5) 
               (Biostatistics for Public Health) 
1906 203  ประชากรศาสตร์ (Demography)  2(2-0-4) 
1906 301  โภชนศาสตร์ (Nutrition)   2(2-0-4) 
1906 302  อนามัยครอบครัว (Family Health)    2(2-0-4) 
                         
    2.2 กลุ่มวิชาชีพสาธารณสุข              จ านวน        30 หน่วยกิต 
1902 203  บริหารสาธารณสุข (Public Health Administration) 3(3-0-6) 
1902 215  อนามัยสิ่งแวดล้อม (Environmental Health) 3(3-0-6) 
1902 216  อาชีวอนามัยและความปลอดภัย  3(3-0-6) 
               (Occupational Health and Safety) 
1906 201  สุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์  3(2-2-5) 
               (Health Education and Behavioral Science) 
1906 204  โรคติดเชื้อและโรคไม่ติดเชื้อ   3(3-0-6) 
               (Infectious and Non-Infectious Disease) 
1906 205  กฎหมายสาธารณสุข (Public Health Laws) 3(3-0-6) 
1906 303  การดูแลผู้ปุวยเบื้องต้น (Basic of Patient Care)       3(2-2-5) 
1906 308  ระเบียบวิธีวิจัย (Research Methodology) 3(2-2-5) 
1906 309  วิทยาการระบาด (Epidemiology)  3(3-0-6) 
1906 401  ฝึกปฏิบัติงานอนามัยชุมชนแบบเบ็ดเสร็จ  3(0-9-0)  
               (Field Practice in Comprehensive Community Health) 
 
    2.3 กลุ่มวิชาชีพเฉพาะสาขาสาธารณสุข      จ านวน        44  หน่วยกิต 
1906 304  อนามัยชุมชน (Community Health)  3(2-2-5) 
1906 305  ระบบข้อมูลและสารสนเทศสาธารณสุข  3(2-2-5) 
               (Public Health Data and Information System) 
1906 306  การประเมินภาวะเสี่ยงด้านสุขภาพชุมชน  3(2-2-5) 
               (Community Health Risk Assessment) 
1906 307  ฝึกปฏิบัติการสื่อสารสุขภาพ   2(0-6-0) 
               (Field Practice in Health Communication)  
1906 310  การดูแลสุขภาพแบบองค์รวม (Holistic Health Care) 2(2-0-4) 
1906 311  การปฐมพยาบาลและการดูแลผู้ปุวยภาวะฉุกเฉิน  3(1-4-4) 
               (First Aid and Patients Emergency Care) 
1906 312  การตรวจประเมินและการดูแลบ าบัดโรคเบื้องต้น  4(2-4-6) 
               (Physical Examination and Primary Medical Care)  
1906 313  ฝึกปฏิบัติงานตรวจประเมินและการดูแลบ าบัดโรค        4(0-12-0) 
               เบื้องต้น  (Field Practice in Physical Examination  
               and Primary Medical Care) 
1906 314   เภสัชสาธารณสุข (Public Health Pharmacy) 2(1-2-3) 
1906 317   เศรษฐศาสตร์สาธารณสุข (Public Health Economics) 2(2-0-4) 
1906 402   การประยุกต์ใช้วิทยาการระบาดในงานอนามัยชุมชน 3(2-2-5) 
                 (Application of Epidemiology in Community Health) 
1906 403   การประเมินสุขภาพชุมชน   2(2-0-4) 
                (Community Health Assessment) 
1906 404   สัมมนาด้านสาธารณสุข (Seminar in Public Health) 1(0-2-1) 
1906 405   การวิจัยด้านสาธารณสุขชุมชน 1  3(0-9-0) 
                (Community Health Research I) 
1906 406   การวิจัยด้านสาธารณสุขชุมชน 2  3(0-9-0) 
                (Community Health Research II) 
1906 407   ฝึกปฏิบัติงานอนามัยชุมชน   4(0-12-0) 
                (Field Practice in Community Health) 

3. หมวดวิชาเลือกเสรี                                 ไม่น้อยกว่า   6  หน่วยกิต 
 นักศึกษาสามารถเลือกเรียนรายวิชาใดๆ ที่สนใจหรือรายวิชาที่
มหาวิทยาลัยเปิดสอนเป็นรายวิชาเลือกเสรี  นอกจากนี้นักศึกษาสามารถเรียน
รายวิชาที่เปิดสอนโดย วิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข ดังนี้  
1906 315   การควบคุมแมลงและสัตว์แทะทางสาธารณสุข 2(1-2-3) 
 (Insect Vector and Rodent Control) 
1906 316   สุขภาพจิตชุมชน (Community Mental Health) 2(2-0-4) 
1906 408   การประยุกต์ใช้ระบบสารสนเทศในงานอนามัยชุมชน 2(1-2-3) 
 (Application of Public Health Information System  
                in Community Health) 
1906 409   การดูแลผู้สูงอายุ (Elderly Care)  2(1-2-3) 
1906 410   การคุ้มครองผู้บริโภคทางสาธารณสุข  2(1-2-3) 
                (Consumer Protection in Public Health) 

 
แผนการศึกษา 

ช้ันปีที่ 1 (First Year) 
ภาคการศึกษาต้น (First Semester) 

ศึกษาทั่วไป 
1411 104  ศิลปะการใช้ภาษาไทย   2(2-0-4) 
1421 102  ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 1    3(3-0-6) 
1903 101  ทักษะชีวิตและสุขภาพวัยรุ่น   3(3-0-6)   
1447 200  มนุษย์กับการสื่อสาร    3(3-0-6) 
1439 100 การออกก าลังกายเพื่อสุขภาพ   1(0-2-1) 
พื้นฐานวิชาชีพ 
1101 156  หลักชีววิทยา    3(3-0-6) 
1102 104  เคมีทั่วไป     3(3-0-6) 
1102 105  ปฏิบัติการเคมีทั่วไป   1(0-3-0) 

รวม (Total)   19  หน่วยกิต 

 
ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 

ศึกษาทั่วไป 
1421 103  ภาษาอังกฤษพื้นฐาน 2    3(3-0-6) 
1104 113  คณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์ในชีวิตประจ าวัน 3(3-0-6) 
1431 110  มนุษย์กับการใช้เหตุผล    3(3-0-6) 
1445 100  พลวัตสังคมไทย    3(3-0-6) 
พื้นฐานวิชาชีพ 
1103 132  ฟิสิกส์เบื้องต้น     3(3-0-6) 
1906 101  การสาธารณสุขเบื้องต้น   2(2-0-4) 
เลือกเสรี 
XXXX XXX  วิชาเลือกเสรี    ไม่น้อยกว่า 2 หน่วยกิต 

รวม (Total)   19  หน่วยกิต 
 

ช้ันปีที่ 2 (Second Year) 
ภาคการศึกษาต้น (First Semester) 

ศึกษาทั่วไป 
1421 208  ภาษาอังกฤษเชิงวิชาการ    3(3-0-6) 
พื้นฐานวิชาชีพ 
1902 201  ชีวเคมีส าหรับวิทยาศาสตร์สุขภาพ   2(2-0-4) 
1902 206  จุลชีววิทยาและปรสิตวิทยา    3(2-2-5) 
วิชาชีพสาธารณสุข 
1902 203  บริหารสาธารณสุข   3(3-0-6)  
1902 215  อนามัยสิ่งแวดล้อม   3(3-0-6) 
1902 216  อาชีวอนามัยและความปลอดภัย  3(3-0-6) 



1906 201  สุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์  3(3-0-6) 
รวม (Total)   21  หน่วยกิต 

 
ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 

ศึกษาทั่วไป 
1421 307  ภาษาอังกฤษส าหรับสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ   3(3-0-6) 
พื้นฐานวิชาชีพ 
1902 202  กายวิภาคศาสตร์และสรีรวิทยา   4(3-3-6) 
1906 202  ชีวสถิติส าหรับสาธารณสุข   3(3-0-6) 
1906 203  ประชากรศาสตร์   2(2-0-4) 
วิชาชีพสาธารณสุข 
1906 204  โรคติดเชื้อและไม่ติดเชื้อ   3(3-0-6) 
1906 205  กฎหมายสาธารณสุข   3(3-0-6) 
เลือกเสรี 
XXXX XXX  วิชาเลือกเสรี    ไม่น้อยกว่า 2 หน่วยกิต 

รวม (Total)   19  หน่วยกิต 
 

ช้ันปีที่  3  (Third Year) 
ภาคการศึกษาต้น  (First Semester) 

พื้นฐานวิชาชีพ 
1906 301  โภชนศาสตร์    2(2-0-4) 
1906 302  อนามัยครอบครัว   2(2-0-4) 
วิชาชีพสาธารณสุข 
1906 303  การดูแลผู้ปุวยเบื้องต้น   3(2-2-5) 
วิชาชีพเฉพาะสาขาสาธารณสุข 
1906 304 อนามัยชุมชน    3(2-2-5) 
1906 305 ระบบข้อมูลและสารสนเทศสาธารณสุข  3(2-2-5) 
1906 306 การประเมินภาวะเสี่ยงด้านสุขภาพชุมชน  3(2-2-5) 
1906 307 ฝึกปฏิบัติการสื่อสารสุขภาพ   2(0-6-0) 
1906 314 เภสัชสาธารณสุข   2(1-2-3) 
เลือกเสรี 
XXXX XXX  วิชาเลือกเสรี    ไม่น้อยกว่า 2 หน่วยกิต 

รวม (Total)   22  หน่วยกิต 
 

ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 
วิชาชีพสาธารณสุข 
1906 308  ระเบียบวิธีวิจัย    3(2-2-5)   
1906 309  วิทยาการระบาด   3(3-0-6)   
วิชาชีพเฉพาะสาขาสาธารณสุข 
1906 310  การดูแลสุขภาพแบบองค์รวม   2(2-0-4)   
1906 311  การปฐมพยาบาลและการดูแลผู้ปุวยภาวะฉุกเฉิน 3(1-4-4)   
1906 312  การตรวจประเมินและการดูแลบ าบัดโรคเบื้องต้น 4(2-4-6)  
1906 313  ฝึกปฏิบัติงานตรวจประเมินและการดูแลบ าบัดโรค 4(0-12-0) 
               เบื้องต้น  
1906 317  เศรษฐศาสตร์สาธารณสุข   2(2-0-4) 

รวม (Total)   21  หน่วยกิต 
 

ช้ันปีที่ 4 (Fourth Year) 
ภาคการศึกษาต้น (First Semester) 

วิชาชีพสาธารณสุข 
1906 401  การฝึกปฏิบัติงานอนามัยชุมชนแบบเบ็ดเสร็จ 3(0-9-0) 
วิชาชีพเฉพาะสาขาสาธารณสุข 
1906 402  การประยุกต์ใช้วิทยาการระบาดในงานอนามัยชุมชน 3(2-2-5) 
1906 403  การประเมินสุขภาพชุมชน   2(2-0-4) 

1906 404  สัมมนาด้านสาธารณสุข   1(0-2-1) 
1906 405  การวิจัยด้านสาธารณสุขชุมชน 1  3(0-9-0)  

รวม (Total)   12  หน่วยกิต* 
 

ภาคการศึกษาปลาย (Second Semester) 
วิชาชีพเฉพาะสาขาสาธารณสุข 
1906 406 การวิจัยด้านสาธารณสุขชุมชน  2  3(0-9-0) 
1906 407 ฝึกปฏิบัติงานอนามัยชุมชน   4(0-12-0) 
                           รวม (Total)   7  หน่วยกิต* 
* หมายเหตุ : ลงทะเบียนเรียนต่ ากว่าเกณฑ์ เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย
อุบลราชธานี ว่าด้วย การศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ.2553 ข้อ 16.2 
 
 
ค าอธิบายรายวิชา  
     นักศึกษาสามารถเข้าดูค าอธิบายรายวิชาได้ที่ www.reg.ubu.ac.th  
เมนู “หลักสูตรที่เปิดสอน” 
 
 

เกณฑ์การส าเร็จการศึกษาตามหลักสูตร  
1. ต้องศึกษาและสอบผ่านรายวิชาต่าง ๆ ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในหลักสูตร 
จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า 140 หน่วยกิต   
2. ต้องได้ค่าคะแนนเฉลี่ยสะสม (Cumulative G.P.A) ตลอดหลักสูตรไม่ต่ ากว่า 
2.00   
3. ไม่อยู่ในระหว่างรับโทษทางวินัยที่ระบุให้งดการเสนอชื่อ เพื่อรับปริญญาหรือ
อนุปริญญา ตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัย 
4. ไม่เป็นผู้ค้างช าระหนี้สินกับทางมหาวิทยาลัย 
5. การให้อนุปริญญาของหลักสูตรฯ คณะจะเป็นผู้เสนอชื่อผู้สมควรได้รับ
อนุปริญญาต่อสภามหาวิทยาลัย โดยผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจะต้องมีคุณสมบัติตาม
ข้อ 3 และ 4 และต้องได้ศึกษาและสอบผ่านรายวิชาต่าง ๆ ครบตามหลักสูตร
แล้วแต่มีระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมอยู่ต้ังแต่ 1.75 – 1.99 โดยนักศึกษาสามารถ
ขอรับประกาศนียบัตรสาธารณสุขศาสตร์ (Certificate in Public Health 
Program) ชื่อย่อ ป.สศ. (Cert.P.H) 
 
 

 
 
 


